
Republika e KosovEs
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina 0i^l6lt

NE bazd td nenit 21 te Ligiit p6r Planifikimin Hap6sinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligiit p€r Nd€rtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit per Proceduren e

P€rgjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d'o te Ligiit p€r Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komun€s se Prishtin€s Nr.ll0-391
dt. 25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-sC Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p0r caktimin e

procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave p€r kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rrenimi per kategorin€ e I-r0 dhe te II-te t0 ndErtimeve, dhe n0 baz€ t€ kErkeses 05 nr. 350102-
00180889/18 dt. 24.07.2018, te pronar€ve, Xhezide Aliu, Sehadete Alija dhe Faton Mehmeti, si dhe
investitorit o'Koral Invest" Sh.P.K. me seli ntj Prishtin€, me p€rfaq€sues Kushtrim dhe Berat Isufi nga
Prishtina, per caktimin e kushteve nddrtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin
kryesor, p€r nd€rtimin e nd€rteses shum€banesore me afarizem, nd kuad€r t€ Bllokut urban "F8", te
Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Per€ndim", nC Prishtin0, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes
sC Prishtin6s, n€ procedur€ administrative, me dat€ 02.10.2018, merr k0t0:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarOve, Xhezide Aliu, Sehadete Alija dhe Faton Mehmeti, dhe
investitorit "Koral Invest" Sh.P.K. me seli n€ Prishtind, me p0rfaq0sues Kushtrim dhe Berat [sufi nga

Prishtina, sipas kerkeses 05 nr.350102-00180889/18 dt. 24.07.2018, p6r hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektin kryesor per nd€rtimin e nd€rteses shumebanesore me afariz5m, 'Ndertesa KF8"
me etazhitet B+S+P+8, n€ kuader t€ Bllokut urban'0F8", te Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona
Perendim" ne Prishtin€, konkretisht ne kuad6r t€ parcelave kadastrale w. 367-1, 368*1, 368-14 dhe

368-15, ZK Qagllavice.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale tE lartcekura, per tE cilin caktohen kushtet nd6rtimore, sipas

dokumenteve t€ planifikimit hap6sinor, p€rfshihet nE kuad0r t€:
Planit Rregullues Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Perendim", miratuar me Vendimin t€

Kuvendit te KomunEs s0 Prishtin€s 01 nr. 35-186850 dt. 02.10.2013, ku sipas ktltij plani kjo zon€ €sht€

e parapar€ t€ jet€ "Nd6rtim i lart€".
Pronar€t dhe investitori me "Informim nga Plani Rregullues Urban Planit Rregullues "Prishtina e Re -
ZonaPerendim" dhe PZHU-s6, me reference nr.l765 dt.06.07.2018 (sistemi online), lEshuar nga

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te Qendruesh0m t0 Komun€s s€ Prishtin6s, jan€
informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nd6rtimit
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale t0 trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve ti! planifikimit hapesinor, €shtO:

o Numri, sip€rfaqet, pronaret dhe klasa e kualitetit t€ parcelave kadastrale, jan6:

Parcelat kadastrale t€ p6rfshira nd nd6rtim me investitor "Koral Invest" Sh.P.K. :

- nr. 367-1, me S:3676m2, me proruil Xhezide Aliu, "Ard e klasit 3";
- nr. 368-1, me S:177m2, me pronar Faton Mehmeti,'om1g0";
- nr. 368-14, me S:931m2, me pronar Sehadete Alija, "Ard e klasit 5";
- nr. 368-15,me S:514m2, me pronar Faton Mehmeti, o'Ar€ 

e klasit 5";
Sip€rfaqja totale 5298 m2 nd0rsa siperfaqja totale pdr nddrtim 39l7mz

. E drejta prondsore-juridike €sht6 private, nE baze td kopjeve tC planit dhe certifikatave tC nj0sive
kadastrale;
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o NE kuad€r te parcelave kadastrale te lartcekura, shtrihen nd6rtesa si nC vijim:
- N€ kuad6r te parcel€s kadastrale nr. 368-1 ZKQagllavic6, nuk ka nd€rtes€ t€ nddrtuar;
- Nd kuad6r te parcel€s kadastrale nr. 368-15 ZKQagllavic€, nuk ka ndertes€ t6 ndertuar;
- NE kuad€r t0 parcelds kadastrale nr. 367-l ZK Qagllavic€, ekziston 2 nd€rtesa (shtepi) me

etazhitet B+P+l dhe nje garazhd P+0 ;
- Ne kuad€r tC parcel€s kadastrale nr. 368-1 4 ZK Qagllavice, ekziston 2 nd€rtesa (shtiipi) me

etazhitet B+P+l;
o Jan€ toka urbane, me infrastruktur€: mrge, ujE, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni ka pjerrt€si t0 konsiderueshme nga drejtimi veri kah jugu, me disnivel -5m,;
o Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale 0shte n€ mrgdn e planifikuar nga plani Rregullues

"Prishtina e Re - Zona Perendim";
o Parcelat kadastrale tC lartcekura shtrihen n€ bllokun urban "F8" dhe pjesilrisht n6 mrget e

planifikuara t€ Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona perendim";
o N0 kuad€r t0 perimetrit prej 50m' t€ parcelave kadastrale, p€rfshihen nd€rtesa individuale

banimore, etj.;
IV. Kushtet ndErtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor, p€r rregullimin
e hap0sir6s dhe realizimin-nd€rtimin e kompleksit me ndertesdn shum€ banesore dhe afariste -
'Nddrtesa KF8" me etazhitet B+S+P+8 ,bazuar n6 parametrat urban t6 planit, jan€:

o Organizimi me qasje n€ kompleks, pozicionimi, gabaritet dhe etazhitetet e ndertesave, n0 raport
me vij€n rregulluese dhe at6 nd6rtimore, distanca e nd€rtesave nga kufiri i parcelave, *rg'et .
planifikuara te kompleksit, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hapesir€s, t€ jenii n0 t6resi sipas
prezantimit grafik tE p€rshkruar ne Planin e lokacionit - *zgJidhja urbane", bashkangjitur ketij
vendimi p€r caktimin e kushteve nddrtimore;

o Parcelat dhe pjes€t e parcelave kadastrale me sip€rfaqet e trajtuara, p€r realizimin e nd€rtes€s
shumd banesore dhe afariste, konkretisht parcelat kadastrale t€ p€rfshira-t€ trajtuara brenda vij€s
rregulluese. jan€:

- nr. 367-1, me S:1905m2;
- nr. 368-1, me S:108m2;
- nr. 368-14, me S:897m2;
- nr. 368-15, me S:359m2.

Sip6rfaqe totale S=3269m2;
o Parcelat dhe pjeset e parcelave kadastrale me sip€rfaqet e trajtuara, pdr realizimin e nd€rtes€s
shume banesore dhe afariste, konkretisht parcelat kadastrale tE pdrfshira-td trajtuara jashte vijes
rregulluese. jane:

- nr. 367-1, me S:458m2;
- nr. 368-1, me S:1m2;
- nr. 368-14, me S:34m2;
- nr. 368-15,me S:155m2.
Sip6rfaqe totale S=648m2;

o Parcelat dhe pjes0t e parcelave kadastrale me sipdrfaqet qe mbet€n t€ trajtohen, p6r realizimin e
ndertes0s shum€ banesore dhe afariste n€ bllokun tjetdr, konkretisht parcelat kadastrale t6 q€
mbete€n te trajtohen n€ bllokun tjeter, jane:

- nr.367-1, me S:1313m2;
- nr. 368-1, me S:68m2;
Sip6rfaqe totale S=1381m,;

o Me k€to kushte nd6rtimore, n€ kuad€r t€ parcel€s nd0rtimore, planifikohet t€ realizohet/nd€rtohet
ndCrtesa shum€ banesore dhe afariste, me sip0rfaqe ndertimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas
kalkulimeve dhe projekt propozimit, si ne vijim:
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Nd€rtesa "KF8" - investitor "Koral Invest" Sh.P.K., ka siperfaqe tC pergjithshme ndertimore:
S:10,564.00 m2 I ku prej tyre 7,834.00m2 m2 jane mbi tokd dhe 2,730.00 m2 n€n toke/ Etazhitet:
B+S+P+8,

o Destinimi i shfrydzimit tE nd€rtesave t€ kompleksit, te jet€ p6r banim shum€ banesor & afaiz)m
dhe me hap€sira p€rcjell€se, si: kthina teknike, depo dhe hap€sira garazhesh etj. (sipas projekt
propozimit);

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas planit rregullues, eshtO max.P+7, kurse i propozuar dhe i
miratuar eshte B+S+P+8 ;

o Koeficienti i shfryt€zimit maksimal t€ parcelds nd€rtimore- brenda vij6s rregulluese (ISHP), sipas
I'lanit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Perendim", p0r vendosjen e nd€rtes€s nE baze-gabaritit
ne p€rdhese, esht€ max.4lYo, nd€rsa sipas PZHU-se esht6 40%o, dhe kjo sipiirfaqe p€r kete
kompleks, duhet t€ jet€:

Parcela ndErtimore - Blloku uF|'
S :3,269 x 0.4:1,307.00 m2; / lejuar sipas planit rregullues
S: 1,200.00 m2; /sipas projekt propozimit/

o Koeficienti i shfrytezimit maksimal i parcel€s nd€rtimore p6r n€ntoke (ISHPN), sipas Planit
Rregullues "Prishtina e Re - Zona Perendimo', p€r vendosjen e ndOrtes€s n€ baz€ - gabarit te
bodrumit, €sht€ max.60Yo, dhe kjo sip€rfaqe p€r k€t€ kompleks, duhet tii jete:

Parcela nd0rtimore - Blloku "1i8"
S : 3,269.00 x 0.6:1,961.40 m,; / lejuar sipas planit rregullues
S: 1,466.00 m2; /sipas projekt propozimit/

Koeficienti i shfryt€zimit maksimal i parceles nd€rtimore p€r sip€rfaqet gjelb€ruese (ISHGJ) eshte
max. 20o/o, sipas planit rregullues, me gjelb€rim te lart€ dhe te ulte, si dhe hap€sira t€ organizuara per
sport dhe rekreacion, dhe kjo sip0rfaqe p6r k6te kompleks, duhet tii jete:

Parcela ndErtimore - Blloku "178"
S : 3,269.00 x 0.2:653.80m,; / lejuar sipas planit rregullues
S : 654.00 m2; / sipas projekt propozimit/

I Koeficienti i nd6rtimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Perendim", eshte
2.0, ndOrsa sipas Planit Zhvllimor Urban 6shte 1.8-3.0. Koeficienti nd€rtimor i parcelave
kadastrale t€ bashkuara brenda vij€s rregulluese-parcelCs nd€rtimore, do ti! llogaritet si n€ vijim:
100% pdr etazhet mbi kuot€n +0.00, 50o/o p€r etazhet me v€llim mbi 51% mbi toke-suteren, dhe
0% p€r etazhet e n€ntok€s-bodrume, dhe kjo siperfaqe do tti jete:

Parcela nd6rtimore - Blloku "Ir8"
S:3,269.00 x 2.0:6,538.00 m2; / lejuar sipas planit rregulluestPZHlJ-sdl
S :7,834.00m2; lmbi tok€ - sipas projekt propozimit /

o Me aplikimin e Vendimit 0l nr. 400-660 dt.26.05.2008, te Kryetarit t€ Komun€s se prishtines,
p€r kompensimin e pron€s private, p6rfshir€ n€ hap0sira me interes publik me koeficient t€
nddrtimit, sip€rfaqja jashtd parcelEs nd0rtimore-vij€s rregulluese te Blloku urban "F8",
S=648.00m2, do t€ kompensohet me sipdrfaqe nd€rtimore prej 5:648.00 x 2.0 : 1,296.00m2.
Andaj bazuar n€ kalkulimet e lartcekura, siperfaqja totale e lejuar nddrtimore p€r Blloku urban
"F8", do tE jet€ S:6,538.00 + 1,296.00:7,934.00m2;

o Bazuar n€ kriteret e planit rregullues, parcelat kadastrale shtrihen n€ zon€n e parapare per nd€rtim
te lafte me destinim "miks". Kjo mundeson ndertimin e objektit me distanca n€ mes t0 objekteve (
banimi kolektiv dhe nd€rtesat afariste ) te jete 1.0H, mes objektit dhe ngastres fqinje 0.5H dhe
min 7m' pa ndrigim primar.

cBazuar n€ nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit te Komun€s s€ Prishtin€s d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pdr shkaqe t€ kursimit dhe efigienc€s s€ energjis€,
sip€rfaqia qd zE shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet n€ kalkulimin e sip€rfaqes s€
ptirgjithshme nd0rtimore e as nd kalkulimin per taks€ te lejes nd€rtimore;

. Ngritja e nivelit tE pdrdheses nga niveli i terrenit, nga ruga-niveli i terrenit duhet tii jen6 l.2m',
nd6rsa p€r objektet me terren tE pjerr€t me k€nde i cili e p0rcjell€ kEndin e mrg€s e t0 cilat ne
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p€rdhese kan0 destinim veprimtari afariste kuota mund te jet0 mE lart6 se kuota e trotuarit m€ se
tep6rmi 0.20m'1,

o Qasja n€ kompleks t€ jet6 nga ruga e planifrkuar e planit rregullues, tE prezantuar nd Planin e
situacionit - "zgjidhjen urbane" t€ kompleksit;

o Rrug€t e planifikuara brenda zgjidhjes urbane - projektit tE lokacionit t0 prezantuar, do t€
sh6rbejn€ si mrg€ edhe per zgjidhjet urbane fqinje brenda te te njejtit bllok urbanistik t€ Planit
Rregullues "Prishtina e Re - Zona Perendim". Para aplikimit p€r leje nditrtimi, duhet ti drejtoheni
k€saj drejtorie me kerkes€ t€ vegant€ p€r parcelimin e parcel€s kadastrale duke ndar€ pjesen e
mrg€s si dhe nd0rrimin e pronesisE nga ajo private nE prone komunale;

o Parkimi i makinave p6r nevojat e pronarOve (shfrytezuesve) tE nddrtesave kolektive t€ banimit t€
sigurohet n0 parcel€n nddrtimore n€ brendi t€ bllokut. Per nddrtesat e banimit ne bashk€pron€si,
standardi i parkimit min.1.0 vendparkim sipas Rregullores MMPH nr.03l2}l6, nd€rsa sipas
kritereve tE Planit Rreguljues ""Prishtina e Re - Zona Perendim"", per nj€ banese min.l.0
vendparkim dhe p€r 30m2 afariz€m min.1.0 vendparkim. Garazhet e ndertirure kolektive te
banimit vendosen n0 apo n€n ndOrtesa, n6 gabaritin e ndertes6s, apo nen toke jashte gabaritit te
ndertes6s. Kompleksi t€ organizohet edhe me vend-parkimet e jashtme, mrget, shtigjet, trotuaret,
terrenet sportive, k6ndet e lodrave per femije, etj.;

o NE kuaddr t€ kompleksit te parashihet hapdsira p6r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe mateializimi i tyre, tE jet6 me materiale

bashk€kohore dhe me masa t0 efigiencds s€ energjis€, dhe ti pErshtatet destinimit te nd€rtesave t€
planifikuara;

. Zgidhiae kulmit duhet t€ projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu q€ t€ jet€ ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i strehdve duhet t€ derdhet brenda parceles ndeftimore.

V. Kompensimi / shpron0simi me koeficient nd6rtimi i parcelave kadastrale, nr.367-llme S=458m2,
nr. 368-l / me S:1m2, nr. 368-14l me S:34m2, nr. 368-15/ S:155m2 me sipdrfaqe totale prej
S=648.0m2, t€ p0rfshira n€ mrg€t dhe gjelbrim t€ planifikuara, do t€ mundesohet me koeficient
ndertimi, bazuar ne Vendimin e Kryetarit t€ Komunes sd Prishtin€s 01 nr.400-660 dt. 26.05.200g,
andaj pronardt/investitori, per sipErfaqet e lartcekura do tE kompensohen me siperfaqe ndertimore
5=648.00 x 2.0 = 1,296.00m2. Pasi qE parcela kadastrale nr. 368-l ZK Qagllavic€ me destinim 6sht€
mrg€ ekzistuese, kjo parcel€ do te kompensohet n0 ndertim dhe sip€rfaqe e p€rcaktuar n0 manualin
gieodezik e i cili i bashk€ngjitet ketij Vendimi, do td shnd€rrohet n6 pron€si te KK prishtines.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM ptir kompensimirr / shpronesimin me koeficient nd€rtimi t€
parcelave dhe pjes€ve t€ parcelave t€ lartcekura, baztar nd vendimin e lartcekur. Procedura e
kompensimit/shpronesimit me koeficient nd€rtimi, t€ pronds private, do td realizohet bazuar n€
p€lqimin e konfirmuar n€ k0t6 paragraf, i cili do t0 sherbejd si baz€ per arritjen e marreveshjes
definitive, ne mes te pronareve t€ parcelave kadastrale, dhe Komunds se Prishtines, konkretisht
Drejtoris€ sE Pron6s t€ Komunes sd Prishtin6s.
Mos zbatimi i procedur€s s€ parapar0 sipas paragrafit 4 t€ pik€s VI, nga pronar€t dhe investitori, p6r
arsye t€ ndryshme, do ta obligojii Drejtorin€ e Urbanizmit, te rishikojo siperfaqet nd€rtimore t€
nd6rtesave shumd banesore dhe afariste, td p€rcaktuara me kete vendim per caktimin e kushteve
nd0rtimore.
VI. Ndarja / parcelimi, i parcelave kadastrale nr.367-llme S=458m2, m. 368-l / S:1m2l, nr.368-14l
S:34m2, nr. 368-15/ S:155m2; do tE realizohet sipas parcelds nddrtimore, te percaktuar me vijen
rregulluese dhe mrg€n e planifikuar t0 Blloku urban "F8" te planit rregullues urban, bantar n6 plani i
situacionit -"zgSidhjaurbane" dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar.

Pasi q€ parcela kadastrale nr. 368-1 ZK Qagllavicd me destinim €sht€ rrug€ ekzistuese, kjo
parcel€ do te ndahet dhe kompensohet n€ nddrtim dhe sipErfaqe e p€rcaktuar n€ manualin gjeodezik e i
cili i bashk€ngiitet k0tij Vendimi, dhe pjesa e parcel€s se ndar€ do td shnddrrohet nd pron€si te KK
Prishtin€s.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p€r ndarjen e parcelave kadastrale t€ lartcekura, sipas Planit te
situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualit te ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do t6 realizohet
bazuar nB pElqimin e p6rshkruar n€ k€t0 paragraf, e i cili do tE sh€rbeje si baz€ p€r evidentimin n6
regiistrin kadastral, t€ kOtyre ndryshimeve. 
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Procedura e ndarjes s€ parcelave t0 b€het para aplikimit p€r leje ndOrtimore, n€ Drejtorine e Kadastrit
t€ Komunes s€ Prishtines, sipas kOtyre kushteve nd€rtimore dhe me kerkese te pronareve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe n€ Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes sE

parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar, i cili eshte pjese p€rb0r6se e ketij vendimi per caktimin e
kushteve nddrtimore.
VII. Bashkimi i pjeseve t€ parcelave kadastrale, nr. 367-1,368-14 dhe 368-15,ZKQagllavicE (me
investitor "Koral Invest" Sh.P.K.), sipas parcel0s nddrtimore bazuar n0 Plani i situacionit - "zgjidhja
urbane" dhe manualin e bashkimit tE parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar, do t€ bEhet nC nj€
parcel€ tE vetme - parcel€ nd6rtimore.

Pasi q€ parcela kadastrale nr. 368-l ZK Qagllavice me destinim esht€ mrg6 ekzistuese, kjo
parcel€ do t€ ndahet dhe kompensohet n€ nddrtim dhe sip€rfaqe e p€rcaktuar nE manualin gjeodezik e i
cili i bastk€ngfitet k6tij Vendimi, do t€ shnd€rrohet n€ pron€si te KK Prishtin6s. Kjo parcel nuk do tE
bashkohet me parcelat kadastrale nr. nr. 367-1,368-14 dhe 368-15,ZKQagllavic0.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per bashkimin e pjes€ve tE parcelave nr. 367-1, 368-14 dhe
368-15, ZK Qagllavic6, sipas Planit t€ situacionit-"zgiidhja urbane" dhe manualit t€ bashkimit te
parcelave, e i cili do te sh€rbej€ si baz€ pdr evidentimin n0 regjistrin kadastral, t€ k€tyre ndryshimeve.
Procedura e bashkimit te do t€ b€het para aplikimit per leje nd0rtimore, ne Drejtorin€ e Kadastrit te
Komun€s s€ Prishtin€s, sipas k€tyre kushteve nd€rtimore dhe me kerkes€ t€ pronar€ve dhe investitorit,
duke u bazuar ne Plani i situacionit-"zgiidha urbane" dhe manualin e bashkimit te parcelave, punuar
nga gjeometri i licencuar, i cili €shtO pjes6 p€rberese e ketij vendimi p€r caktimin e kushteve
nd0rtimore.
VIII. Kycia nE infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b6het me
aplikim nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim t€ vendeve
p€r kygje ne rrjetet p€rkatEse, dor€zuar vegant6 ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat6n mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hap€sir6s ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat6n e nj6sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ pdrb0rEse e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen n€

ortofoto tE lokacionit me hapEsir€n nd€rtuese;
o P0rshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p6r elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastruktur€ p€r ngrohje qendrore t0 behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p€lqimit p€r kygje nga'oTermokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
IX. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje tE lart€
profesionale dhe me kualifikime p€rkat6se p6r secil€n fazE tE projektit, duke u baztar n€ kushtet
nd0rtimore tE caktuara n€ pik6n IV., projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat
minimale telcnike p€r nd€rtesat e banimit ne bashk€proniisi ", ft MMPH nr.03/2016 dt.04.11.2016,
bazluiar ne UA w.3312007 per kushtet teknike t€ objekteve nd€rtimore p0r qasjen e personave me aftesi
tO kufizuara, nornave teknike p€r siguri nga zjarri si dhe norrnave dhe standardeve tjera ptir projektim
t0 k€saj kategorie t€ nd€rtesave, dhe t0 p6rmbaje:

o Lokacionin e parceles nd€rtimore n0 kuadEr te zon€s;
o Situacionin - Planin e lokacionit, t0 gjere n€ diamet€r prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhe tC

planifikuara, ne p€rpjes0 l:200, l:500 apo 1:1000;
. Situacionin - Planin e lokacionit l:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh€nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lafiesise, relative dhe absolute;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" ne p€rpjes€ l:200 ose 1:500, me dimensione te sh6nuara,

horizontale dhe vertikale-kuota te lafiesise me pozicionim te ndOrtesave n€ sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale t0 hyrjeve n€ p€rdhese me kuota t€ sh6nuara,
relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik t€ parcel€s nd€rtimore me rrethine, si dhe me pozicionim t€ nd€rtesave t€
projektuara dhe infrastruktures rrugore, n0 sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
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o TE giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjesO l:50, p€r nddrtesat e projektuara, duke
p0rfshit0 edhe kuotat vertikale t€ hydeve n0 perdhes€ dhe etazheve tjera, me kuota t€ shenuara,
relative dhe absolute;

o Pershkrimin teknik me paramase dhe parallogari t€ pun€ve nd6rtimore dhe nd€rtimore-zejtare;
oDetajet e nevojshme, nE p6rpjesii 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€taris€, me

pershlaimin e materialit tE dyerve dhe dritareve, n€ pOrpjes€ 1:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit, me mrg6, shtigie, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktur€s sE nd€rtimit-llogarin€ statike, me p0rshkrim teknik, pozicionimin dhe

detaje e nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p0rcaktimin e vendit p6r kygje n€ rrjetin

energjetik t€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve t0 ujesjellesit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje n6

rrjetin e qytetit;
o Projektin e instalimeve td makineris€, me p6rcaktimin e vendit p0r kygje ne rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris0 ne vend nd€rtim", baztar ne Vendimin 01nr.035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit t€ Komunes s€ prishtines;
o Elaboratin e fizik€s nd0rtimore dhe atE te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, nd bazl tE analizave t6 terrenit;

X. Dokumentacioni ndErtimor p€r Masat e mbroit0se nsa ziarri te hartohet nga ekipi me
pergatitje t0 lart0 profesionale dhe kualifikim p€rkat6s. Me aplikacionin p6r leje ndertimore te
dor6zohet dokumentacioni i nevojshEm, ne dosje td vegant€, i cili permes aktit percjell€s, do te
procedohet nga kjo drejtori n€ kompetenc6 tC Drejtoris6 sC Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shp€timit t0 Komunes s0 Prishtin6s, p€r sigurimin e "Deklarat€" p€r Masat e mbrojtjer ngu zjani.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet td pdrmbaj0:

o Planin e mbrojtjes ngazjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D€shmin6 mbi pron6sine pdr parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, t€ gferd n€ diamet€r prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, n€ p6rpjes0 I:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgiidhja urbane" nE p€rpjese 1:200 ose l:500, me pozicionim t6 nd€rtesave ne

sistemin koordinativ KosovaREFOl, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n0 perdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, t0 caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit tE investitorit dhe te hartuesit te planit t6 mbrojtjes nga

zjarri.
Dokumentacioni nd€rtimor p0r Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me p€rgatitje t6

lart€ profesionale dhe kualifikim p€rkat€s, dhe aplikimi t€ b€het nd Drejtoring e Planifitimlt Slrategiik
dhe Zhvillimit te Qendrueshem, nj€kohdsisht me aplikimin p€r leje ndertimore. Dokumentacioni i
p6rgatitur duhet te permbaje:

o Raporti pOr Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3)kopje ne formd t€ shkruar dhe nje (l) ne form6
elektronike;

o Certifikat6n p€r regjistrimin e biznesit;
o Certifikat6n e nj€sis0 kadastrale dhe kopjen e planit.

XI. Kygja nE infrastruktur6 - manja e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me
aplikim nga kjo drejtori. POr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
p€r kygje n€ rrjetet p€rkat€se, dor€zuar vegant€ n€ CD, me pOrmbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifrkimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesirds nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatEn e nj€sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese p6rber0se e kushteve nddrtimore) dhe pamjen ne

ortofoto tC lokacionit me hapEsir€n nd€rtuese;
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o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m per elektrike dhe uje).
K.Veja n€ infrastrukture p€r ngrohje qendrore tE behet n0 rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit p€r kygje nga'01'ermokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
XII. Nddrrimi i destinimit tE tokEs bujqEsore - meqen€se parcela kadastrale nr.367-1,368-14 dhe

368-15, ZK Qagllavicd (me investitor "Koral Invest" Sh.P.K.) n€ baze t€ certifikat€s sE njtlsis€
kadastrale, jant! t0 evidentuara si kulture "ar€ e klasit 3 dhe 5" , dhe pasi q€, per nd€rrimin e destinimit
t€ tokes bujq€sore, per inicim t€ procedurOs, kerkohet paraprakisht ndenimi i destinimit te tokes
bujqOsore ne tok6 ndOrtimore, p€r parcel0n e parapare p€r nd€rtim, konform dispozitave ligjore te
Ligiit nr. 02lL-26 p€r Tok6n Bujq0sore dhe Udh€zimit Administrativ Nr. 4112006, p€r nddrrimin e
destinimit tE tok6s bujqEsore, q€ rregullojne kete fush6. Pilr paisje me kete p€lqim, me k€rkes€ duhet t'i
drejtoheni kesaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshem, e cila p6rmes aktit p€rcjell€s, do tE

procedohet, ne kompetenc6 nE Ministrinti e BujqEsis€, Pylltaris0 dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni
i nevojshEm duhet t€ p€rmbaje:

o D€shmine mbi pron€sin€ per parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin per caktimin e kushteve ndertimore, i lEshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e leternjoftimit tE kerkuesit/ve (bashkepronar€ve t€ parceles-ave dhe investitorit);

Pagesa e kompensimit pEr nd0rrimin e destinimit tE tok€s bujq€sore - meqenese parcela kadastrale
nr. 367-1, 368-14 dhe 368-15, ZK Qagllavic€ (me investitor "Koral Invest" Sh.P.K.), n€ bazd t0
certifikat€s s€ nj0sis6 kadastrale, jan€ evidentuar me lloj te shfrytezimit te parcel€s-tok€ bujq€sore, me
klasE te kualitetit "ArE e klasit 3 dhe 5", kerkohet q€ paraprakisht t€ behet pagesa e kompensimit per
nd€rrimin e destinimit te tok€s bujq€sore nE toke ndertimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t0 Ligjit nr.
02lL-26 p€r Token Bujq6sore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr.
4112006, p0r nderrimin e destinimit te tokes bujqiisore, qd e negullojne kete fush6.

Sip€rfaqja e tokave bujq€sore, tE cil€s do ti nd€nohet destinimi, do te p€rcaktohet bazuar n€
sip0rfaqen q€ do te ndeftohet, sipas Plani i situacionit -"zgSidhjaurbane", dhe e njtljta do te perfshijE
siperfaqen e parcelEs nd€rtimore brenda vij€s negulluese, prej 5:3,296.00 m2. Kjo sip€rfaqe do tE
regjistrohet si toke ndCrtimore, n€ regiistrin kadastral, pas realizimit t€ pages6s sE kompensimit p€r
nddrrimin e destinimit t€ tok€s bujq€sore,

Ky kompensim - pagese do t€ realizohet nE Drejtorin€ e Kadastrit te Komunds s€ Prishtines, n€
fazdn e zhvillimit t€ procedur€s administrative p€r marrjen e lejes ndErtimore.
XIII. Mar6veshja p6r infrastrukturE - bazuar nE nenin n rc Lig,it Nr.04/L-110 p0r Ndertim dhe
ne nenin l0 dhe 11 t€ "Rregullore mbi Taks€n administrative p€r dhCnien e lejes s€ nd6rtimit dhe
Tariftn p€r rregullimin e infrastruktur€s" 01 m. 4341014094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun6s se Prishtin€s, t0 vler€soje
nj€ ngarkesd p€r tE rimbursuar koston per krijimin, p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e

infrastruktur0s, dhe tE arrij€ marr€veshje per infrastruktur€ me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
pdr leje ndertimore t€ dor6zohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje t0 vegante, i cili permes aktit
p6rcjell€s, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetence t€ Drejtoris€ sE Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te KomunEs s€ Prishtin6s, per arritjen e k€saj marr€veshjeje.
Dokumentacioni i pOrgatitur duhet tii p6rmbaj0:

o DEshmin€ mbi prondsind p€r parcelen kadastrale/certifikatEn e nj€sisd kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, te l€shuar nga
kjo drejtori;

o Certifikaten e regjistrimit te biznesit te kompanis0 investuese;
o Kontraten per bashk€investim (nese €sht€ prezantuar ne k€rkes€n p0r leje ndertimore);
o Autorizimin per p€rfaq6sim (ndse €sht€ prezantuar n€ k6rkes€n e lejes nd6rtimore);
o Kopjen e let0rnjoftimit t0 kerkuesiVve (bashkiipronar€ve t0 parcel€s-ave dhe investitorit);

XIV. Pagesa e taks6s administrative per dh€nien e lejes s€ nddrtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga nitja
e densitetit te infrastruktur€s, do t0 realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative p6r
dh€nien e lejes s€ nd6rtimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastrukturds" 01Nr.434101 - 0094474117
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dt.24.04.2017 dhe bantar n€ dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjese pdrbdrese e
kerkes€s per leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifesr, sipas ketij paragrafi, do t€ realizohet sipas
afatit kohor tE perrcaktuar ne paragrafin 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017,
pas marrjes s€ korrfirmimit p€r pages6.
Pagesa e taks€s administrative do tE llogaritet edhe per rrenimin e ndertimeve ekzistuese, n6 kuader te
parcelave kadastrale, bazuar ne gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor tE atyre
nd€rtimeve, sipas pikes 5.9 t€ nenit 5 te rregullores sd lartcekur dhe vendimit per lejimin e rr€nimit.
XV. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve nd,ertimore do tc jete nje (1) vit, me mundesi t€
vazhdimit p6r njti (1) vit tjet€r, nd rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te ahtit te vlef'shm€rise.

Arsyetim

Pronar€t, Xhezide Aliu, Sehadete Alija dhe Faton Mehmeti, dhe investitorit "Koral Invest"
Sh.P.K. me seli n€ Prishtine, me p0rfaq€sues Berat Isufi nga Prishtina, me k€rkesen 05 nr. 35OlO2-
0180889/18 dt.24.07.2018, kan6 kerkuar nga kjo Drejtori caktimin e kushteve ndertimore per hartimin
e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor p€r ndertimin e nd€rteses shum€banesore me afarizgm,
Nd6rtesa KF8" me etazhitet B+S+P+8, nE lokacionin e p6rshkruar ne paragrafin I. t6 dispozitivit t6
vendimit p6r caktimin e kushteve nddrtimore.
Me k6rkese, pronar€t dhe investitori kan6 prezantuar dokumentacionin, si n0 vijim:

o DEshmin6 mbi pron€sin6 pEr parcelat kadastrale: nr. 367-1, 368-1, 368-14 dhe 368-15, ZK
Qagllavice;

o FotokoPien e certifikat€s s€ biznesit t€ kompanise "Koral Invest" l.l.c. me numdr t6 biznesit
810125846, me seli n€ Prishtin€, me p€rfaq6sues Kushtrim dhe Berat Isufi nga Prishtina;

o Projektin konceptual-projekti ideor dhe Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e kompleksit, me
nd€rtes€ shume banesore dhe afariste, t€ hartuar nga N.P. "Premium - ENG- nga Prishtina, me
certifi kate t€ regj istrimit t€ biznes it nr. 7 0 5 1323 4;

o Incizimin gjeodezik t€ parcelave kadastrale dhe gfendjes faktike tE lokacionit t6 punuar nga
gieodeti i licencuar "Geo-Group" sh.p.k., me num€r t€ licenc€s 52, dhe dat€ t€ skadimit
12.07.2019;

o Kontrate mbi nd€rtimin e pCrbashket te lidhur n€ mes "Koral Invest" l.l.c. me seli n€ Prishtine dhe
Sehadete Alija, Naser Alija, Xhezide Aliu, Faton Mehmeti dhe Leonora Beka nga Prishtina, n€
cilEsin€ e bashk€pronareve t0 parcelave kadastrale m. 367-1, 368-15, ZK Qagllavice, t6 v€rtetuar
e noteri Faton R. Muslija. n€ Prishtin6, me Numrin Rendor LRP.Nr. 1958/2018 dt.22.05.2018;

o Aneks i kontrat€s mbi nd€rtimin e p€rbashk€t me num6r LRP.Nr. 1958/2018 dhe ref.nr. 843l2}lg,
' te fidhur nC mes "Koral Invest" l.lc. nga Prishtina dhe Sehadete Alija, Naser Alija, Xhezide Aliu,

Faton Mehmeti, Leonora Beka, nE cilEsin€ e bashk0pronar€ve t€ parcelave kadastrale nr. 368-14,
368-15 dhe 368-1 ZKQagllavicl;

o Fotot e lokacionit.
o V€rtetimin mbi obligimet tatimore td pronareve t€ parcelave dhe investitor€;
o Fotokopjen e dokumentit te identifikimit-letdmjoftimit te pronar0ve, autorizuesit dhe investitorit;

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtin€s, pas shqyrtimit tE k€rkes€s 05 nr. 35OlO2-
0055509/18 dt. 07.03.2018, dokumentacionit te prezantuar me prova t6 bashkangiitura, konsultimit tE
dokumenteve tE planifikimit per hap6sir€n ku gjendet lokacioni (Planin Rregullues "Mati 1"),
rregullativ6n ligiore n€ fuqi nga l6mi i planifikimit, ndertimit dhe i procedur€s s€ pergjithshme
administrative, projektit konceptual - projektit ideor, me planin e situacionit - "zgiidhja urbane", ka
konstatuar se:

K€rkuesit Xhezide Aliu, Sehadete Alija dhe Faton Mehmeti, si dhe investitorit o'Koral Invest"
Sh.P.K. me seli nE Prishtin€, me p€rfaq€sues Kushtrim dhe Berat Isufi nga Prishtina, me kerkesen, 05
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nr. 350102-0180889/18 dt.24.07.2018, i jan€ drejtuar Drejtoris€ s€ Urbanizmit te Komunes s6
Prishtin€s, p6r caktimin e kushteve nd€rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin
kryesor p€r nd€rtimin e nd0rteses shum€banesore me afarizlm, "Nd0rtesa KF8" me etazhitet
B+S+P+8, nC kuad€r t€ Bllokut urban "F8", t€ Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zonaperendim" n€
Prishtin€, konkretisht n€ kuadEr tC parcelave kadastrale nr. 367-1, 368-1, 368-14 dhe 368-15, ZK
Qagllavic6.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun0s s€ Prishtin6s, pas shqyrtimit t6 kerkes€s 05 nr. 350102-
0187250/18 dt. 3l .07.2018, dokumentacionit td prezantuar me prova t€ bashkangjitura, konsultimit t6
dokumenteve t€ planifikimit p€r hap6sir€n ku gjendet lokacioni - Plani Rregullues "prishtina e Re -
Zona Perdndim", rregullativen ligjore nE fuqi nga l€mi i planifikimit, nd€rtimit dhe i procedur6s s€
p€rgiithshme administrative, projektit konceptual, ka konstatuar se projekti konceptual i prezenttarl
dokumentacioni i dor0zuar, €shte n€ harmoni me UA te MMpH-s6 Nr. 0612017 at. iz.Os.z0l7, kriteret
e Planit Rregullues nC fuqi, andaj, bazuar n€ nenin 1 3 , pika I .2 & UA Nr. 0612017 dt. 23 .05 .2017 , rc
MMPH-se, ka vendosur njoftimin me dat6 23.08.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore,
ka q€ndruar pese (15) dite n€ lokacionin n€ fialt! dhe meq€ nderkohe kjo drejtori nuk ka prinuar
ndonj€ verejtje apo sugjerim, €sht€ vazhduar me procedur6n p0r caktimin e kushteve ndertimore.

Baztar n0 konstatimet e m€ sip€rme, rregullativ€n ligiore ne fuqi, konkretisht nenin 18 t€
Ligiit per NdErtim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 2l rcLieJit per Planifikim Hapesinor Nr. O4lL-
174 dt.31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, per percaktimin e
procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte nddrtimore, leje ndertimore dhe leje
rr€nimi p€r kategorin€ e I-r€ dhe II-te te nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se
k€rkuesit kane prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojsh€m, se plani i situacionit - ,,zgjidhja
urbane", i propozuar me projekt propozimin e nd€rtesave, esht€ ne harmoni me destinimin e planit
rregullues "Prishtina e Re - Perendimi" per at€ hap€sir0, si dhe n€ harmoni me rrethin€n, andaj
konstatohet se jane plot€suar te gjitha kriteret e parapara ligfore pdr caktimin e ketyre kushteve
nd0rtimore.
Nga sa u cek m€ lafte, u vendos si ne dispozitiv tE vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.

ShtojcE: Plani i situacionit -"zgjidha urbane" e kompleksit me ndertesa tE ptanifikuara dhe hapesirat
percjellEse, Situacioni i parceles nd6rtimore me vijen rregullues dhe nd6rtimore nga Plani Rregullues
"MuhaxhirEt" nE sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manuali gjeodezik per
ndarje/bashkim/apo ndarje dhe bashkim.
Udh6zim juridik Pala e pak€naqur me ket€ vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij vendimi. 

-Bazuar 
ne

vler€simin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do tE p0rcillet te organi epror - MMpH-ja.
I d6rgohet: K6rkuesit/ve/Investitorit, Drejtoris6 s€ Kadastrit, Drejtorise s€ pron€s, Drejtorise s€
Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m, n€ dosje t€ l6nd€s, k6saj drejtorie dhi eendres
p€r sh€rbim me qytetar€.
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U.D. Udheheq6se e sektorit,
Mimoza Berishar

Faqe 9 prej 9

Komuna e hishtines
Drejtoria e U6anizrnit

Adresa: rr. "Radow Zogoviq" nr. I , I 0000, Prishtine-Kosove
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